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НАЦІОНАЛІСТИЧНИЙ УРЯД ЗГОДИВСЯ .Комінтерн закликає до обо- І. У ЛЬВОВІ РОЗПОЧАВСЯ ПРОЦЕС 
НА ДОМАГАННЯ ЯПОНІЇ. р0дИ Белі Куна УКРАЇНСЬКИХ СТУДЕНТІВ.

їм на Китайців у Uiitaxi і потім зажадали ше сатис­
факції. — Сподіються скорого упадку Пекіну.

» Дня 25. квітня її: р.
розпочався у Львові процес 
проти 15 молодих Українців, 
переважно гімназіальних учнів 
зі Снятина, яким акт обвинува­
чення закидає приналежність 
до української революційної 
організації. Обвинуваченим за­
кидається ділення на шкоду 
держави, зокрема ушкодження 
складових частеє, державного 
телефону на шляху між Буди- 
ловом і Устям

Не лаві обвинувачених засі­
ли: Мих. Бажанський, літ 17; 
Яр. Балнцький, літ 17; Евг. 
Пік, літ 20; Кир. Стефаник, 
літ 19; К)р. Стефаник, літ 18;

ЛЬВІВ Кость Мацілннський, літ 16; 
Мик. Стефаник, літ 26; Тим. 
Дідух, літ 20; Евг. Одинський, 
літ 16; Мих. "Стефаник, літ 20; 
Ром. Геник. літ 18; їв. Горюк, 
літ 18; Снльв. Бачинський, 
літ 20; Вол. Берлад літ 19; 
Мар. Стспаняк, літ 17.

До росправи покликано 14 
п року риторських свідків. ГІред- 
сідником трибуналу на роспра- 
ві є радник Ангельскі, обвину­
вачення заступає прокуратор з 
Коломиї Ояк. Боронитимуть 
адвокати : д-р Макснмілійн Ле- 
вицький, д-р Михайло Захід­
ний, д-р Лев Ганкевич, д-р В. 
Старосольський, д-р С. Шев­
чук і д-р Ст. Шухснич.

Президія Виконкому Комінтерна видала відозву, • якій закли­
кає до міжнародним кампанії за -звільнення* угорського 
комуністичного провідника. — Комуністична Спілка Моло­
ді в С-Р.С.Р. і Виконавчий Комітет Міжнародним Червоної 
Допомоги також закликають до оборони Белі Куна.

У ФІНЛЯНДІЇ АРЕШТОВАНО 
60 РОБІТНИКІВ.

вань на 20 китайських миль від 
Цінану, Тієнціну й шантунської 

4) китайський де-

Ки-ЛОНДОН, 16. травня 
тайські націоналісти сподіють­
ся упадку Пекіну в короткім 
часі
решті прийде кінець довгому 
тиранському пануванню реак­
ційного генерала Чан Цо-Ліна.

Звідомлення з Пекіну кажуть, 
що Чан Цо-Лін забереться з 
північної столиці за пару днів, 
а депеші з. націоналістичного 
Шангаю пішли навіть так дале-

МОСКВА, 10-го травня. — У 
Фінляндії арештовано 60 робіт­
ників лівого крила. Соціял- 
демократи помагають владі пе­
реслідувати робітників та ужи­
вають насильних способів, щоб 
захопити контролю в юнійній 
федерації або розколоти її.

залізниці; 
легат для переговорів муситьВсе. вказує на те, що на-

МОСКВА, 10. травня. — Пре­
зидія Виконавчого Комітету 
Комуністичного Інтернаціоналу 
видала відозву, в якій закликає 
до міжнародньої кампанії за 
звільненням Белі Куна, угор­
ського комуністичногогпровід- 
ника, що є арештований віден­
ською поліцією. Відозва між 
иншині говорить:

“Кампанія світової буржу­
азної преси проти Белі Куна 
має нацисті створити атмосфе­
ру за його виданням (угор-, 
ському урядові ) і можливо за 
спробою убити ЙОГО.

“Взиваємо всі секції Комуні­
стичного Інтернаціоналу дома­
гатися негайного Звільнення 
Белі Куна в звязку з загальною 
кампанією проти фашізму та 
брутальної реакції в Европі й 
Китаю".

Вістка про небезпеку видан­
ня Белі Куна викликала велике 
обурення серед робітників Ра­
дянського Союза. ,У фабриках 
по містах відбуваються проте-

стаційні мітінги, на яких робіт­
ники домагаються негайного 
звільнення Белі Куна.

мати уповноваження від гене­
рала Чан Кай-Ші.

ГОНКОНГ, Китай, 16. травня. 
Генерал Чан Кай-Ші, фактич­

ний голова китайського націо- 
уряду,

Навіть якби Бсля_ Кун не був 
виданий гортївським терори­
стам, небезпека його убивства , 
все ще не проминула.' Угор-! УСУВАЮТЬ РАДИКАЛЬНИХ 
ська преса відкрйто під'юджує 
до убивства Белі Куна.

ч.
приняв

сьогодні японські домагання в 
звязку з недавною боротьбою 
в Цінані.

Націоналістичне оповіщення 
каже, що домагання були при- 
няті тому, що націоналісти, ба­
жають продовжити свій похід 
на північ 
магання були приняті в цілости

наліетичного

ПРОФЕСОРІВ.
ко, що кажуть, що він вже ви. 
їхав з Пекіну в панцирнім авто­
мобілі і прибув у неділю до 
Тієнціну.

Північні війська відступають 
з Паотін-Фу, 90 миль на полуд­
невий- захід від Пекіну, й бага­
то полених гармат переходить 
через Пекін і Тіенцін в дорозі 
до твердині Чан Цо-Ліна в Маи- 
джурії.

Японське міністерство війни 
в Токіо поручило генералові 
Фу гулі, комендантові япон­
ських військ у Цінані, предло- 
жити такі домагання китай­
ському націоналістичному уря­
дові

ТОКІО, Японія, 10. травня: 
Пресове агенція Сімбун Реню 
доносить: На конференції між 
міністром освіти і ректорами 
японських університетів ріше­
но дисціплінувати радикальних 
професорів. На підставі рішен­
ня 6 професорів має бути звіль­
нено, з них один в Токіо, один 
в Кіото і 4 в Кіюсіу.

Тимчасом дальше ведеться 
нагінка на комуністів. Не­
давно арештовано двох моло­
дих професорів університету й 
одну жінку-учительку гімназії 
в Токіо. Всіх їх обвинувачу­
ється В КОМУНІЗМІ.

Ко-МОСКВА, 12. травня 
муністична Спілка Молоді Ра­
дянського Союза видала відо­
зву до робітничої молоді всіх 
країн, в якій закликає проте­
стувати проти видання Белі Ку­
на фашістській Угорщині.

Виконавчий Комітет Міжна-

Уважають, що до-

ПРОВІДНИКИ ЗВЕЛИ НА НІЩО ВЕЛИ­
КИЙ СЕЛЯНСЬКИЙ РУХ.Ш АНГАРІ, 14. травня 

ціоналістичний уряд вислав до 
президента Кулиджа ноту, в 
якій повідомляє його про по­
дії в Цінані, де японське вій­
сько вбило 3. травня китай­
ського комісара для закордон­
них справ і дало цим притоку 
j/j завзятих боїв між Японця­
ми а китайськими націоналі­
стами.

Нота далі повідомляє, що Я-

На-
родньої Червоної Допомоги 
також виддв відозву, в якій 
закликає до мобілізації всіх 
робітничих , сил за негайним 
звільненням Белі Куна. Відо­
зва каже, що робітника всіх 
країн повинні зробити/все в 
своїй силі, щоб вратувати Ве­
лю Куна з рук фашістів.

Рух за вратуванням Белі Ку­
на зростає в Радянськім Союзі.

ВІДЕНЬ. 12-го травня. — 
Ближчі відомости про селян­
ський конгрес в Альба Юлії 
виявляють, що провідники се­
лянської партії завели надії 
200.000 робітників і селян, що 
зібралися були в столиці старої 
Румунії."

Робітники та селяни, що 
йшли пішки до Альба Юлії, 
зробили це в розпучливім на­
мірі повалити уряд Братіяну. 
Замісць діл, провідник селян­
ської партії Манію дав їм — 
слова.

Двайцять тисяч майнерів з 
округа Пстросоні, які працю­
ють довгі години за нужденну 
платню, прийшли на конгрес

узброєні динамітом та иншими 
вибуховими матеріялами, що їх 
уживають в майнах. Манію не
допустив також до походу ро­
бітників і селян на Букарешт, 
що мав на меті добитися ре­
зигнації уряду Братіяну.

ВІДЕНЬ, 12. травня1 ) Формальне перепрошення 
зі сторони Чан Сі-Че, головно­
го коменданта, в звязку з по­
дією в Цінані;, 2) покарання
націоналістичного коменданта 
Го Яо-Цу та инших, що е то- Нота просить відповіли ирези- 
ловно "відповідальні за насиль- дента відносно того, що дума- 
еїва"; 3) застановлений війни, ють Злучені Держави про події 

„ пропаганди й воєнних приготу- в Шантуні.

Депе­
ші з румунського кордону по­
відомляють, що в боротьбі між 
румунськими селянами а вій­
ськом у Семигороді убито й 
ранено кілька осіб. Селяни, 
повертаючи з конгресу в Аль­
ба Юлії, заатакувдли і прогна­
ли реакційних урядників у кіль­
кох містах і селах. Вмішалася 
поліція й перевела багато а ре­
шту вань.

1,013,800 БЕЗРОБІТНИХ У ВЕ­
ЛИКІЙ БРИТАНІЇ.

ЛОНДОН, 16-го травня. — 
Офіціяльне оповіщення каже, 
що 7. травня у Великій Британії 
було зареєстрованих 1,013,800 
безробітних. Є це на 105,509 
осіб більше, як було в той сам 
час минулого року. >

понія з кожним днем висилає 
військо до Китаю й переводить 
окупацію провінції Шантун. МІЖНАРОДНІЇ РОБІТНИЧА ОБОРОНА 

ВИСЛАЛА ПРОТЕСТ,
$

Міжнародня Робітнича Обб- 
рона в Злучених Державах, з 
головним осідком в Ню йорку, 
вислала до австрійського уряду 
каблєґраму, в якій протестує 
проти пропонованого видання 
Белі Куна угорському фашіст- 
ському урядові 
домагається також його безу­
мовного звільнення й забезпе­
чення йому повороту до Радян­
ського Союза, якого він є те­
пер горожанином.

В головнім офісі Міжнарвд- 
ньої Робітничої Оборони опо­
віщено, що буде поведена ве­
лика агітація, щоб збудити ро­
бітничу й ліберальну опінію 
по цілій Америці в користь 
провідника угорської робітни­
чої кляси.

Виконавчий Комітет Анти- 
гортівської Ліги в Ню йорку 
ухвалив резолюцію проти ви­
дання Белі Куна угорському 
фашістському урядові.

ЯПОНІЯ НЕ ВПУСТИТЬ ВІЙСЬКА НАДІ- 
ОНАНІСТІВ ДО МАНДЖУРІЇ.

ЛОРД БІРКЕНГЕД МАВ ЗГО­
ДУ МІНІСТРІВ.

Звісна політична візита Бір- 
кенгеда в Берліні відбилася 
вже значучим відгомоном в ан­
глійськім парламенті. Посол 
Кенворті заінтерпелював пре- 
мієра Балдвина, чи Біркенгед 
вів переговори в Берліні в спра- ТОКІО, Японія, 10. травня.

Газети сповіщають, що аре­
штовано багато жовнірів за 

На це питання пре- зносини з комуністами. Міні- 
мієр не дав жадної відповіли, стерство війни назначило спе- 
Тільки консервативні посли ціяльну комісію під головуван- 
кричали з лавок, чому-б Бір- ням генерала Гата для вироб- 
кенгедові не вільно було тако- лення спеціяльних мір щодо 
го протирадянського союзу за- “охорони армії перед небезпеч- 
ступати. Ця мовчанка Балдви- ними ідеями", 
на, як і голоси консерватистів Японська адміраліція видала 
дуже знаменні. В кругах ан- відозву До фльоти і до всіх ро- 
глійської партії праці думають, бітників, перестерігаючи їх пе­
ню хоч Біркенгед не мав ман­
дату переговорювати з Німеч­
чиною, але мав натомісць зго­
ду більшости своїх міністер­
ських товаришів з кабінету.

В ЯПОНІЇ АРЕШТУЮТЬ ЖОВНІРІВ ЗА 
ЗНОСИНИ З КОМУНІСТАМИ.3. травня, більше як 2,250 лю­

дей було убитих і ранених. 
Японці кажуть, що 41 япон­
ських жовнірів було убитих і 
189 ранених, а крім них було 
убитих 16 цнвілів. Китайська 
влада обчисляє, що 2,000 Ки­
тайців було убитих і ранених, 
включаючи 200 цивілів.

ШАНГАЙ, 14. травня. — На­
ціоналісти повідомляють, що 
військо генерала Єн Сі-Шана, 
військового губернатора Шан­
сі, заняло місто Цанчов і захо­
пило багато зброї й амуніції. 
Цанчов є в половині дороги 
між Тієнціном і Тегчовом. Це 
останнє місто було заняте на­
ціонал іста ми Мез бою пару днів 
томе.

ТОКІО, Японія, 16. травня 
Сьогодні відбулося сяеціяльне 
засідання кабінету, на якім я- 
понський уряд рішив роззбро­
ювати китайських націоналі­
стів. якщо вони пробували би 
гнати ЧаН Цо-Ліна до Манджу- 
рії після упадку Пекіну.

Японія має великі інтереси в 
Манджурії і Чан Цо-Лін був 
лише лялькою в її руках. Тому 
вона рішила недопустити на­
ціоналістів до Манджурії, а за­
тримати її для себе під посе­
редньою чи безпосередньою 
контролею.

ЦІНАМ, Китай, 14. травня. — 
Останні обчислення виказують, 
що в боротьбі між Японцями 
а Китайцями, що вибухла тут

Каблєґрама

мірін уряду усунути радикаль­
них професорів га розвязати 
студентські гуртки для студію­
вання соціяльних наук. Уні 
верситетська влада в Кіото від­
мовилась виконати інструкції 
міністра освіти, який приказав 
їй усунути радикального про­
фесора Кавакамі, видатного я- 
монського економіста.

Робітничо-селянська 
Родономінто, яку уряд розвя- 
зав, скликала недавно віче в 
Кіото. Поліціє розбила віче й 
арештувала двох послів, але 
гідніше звільнила їх.

ві утворення протирадянського 
фронту тільки як приватний 
чоловік.

РІЖНІ ВІСТИ
АРЕШТУВАННЯ ВИСОКОГО 

УРЯДНИКА В ПОЛЬЩІ.
ВАРШАВА, 15. травня. — По­

ліція арештувала сьогодні Ста- 
нислава Турека, заступника у- 
правителя залізничої адміні­
страції, та трох инших чблові- 
ків, яких обвинувачує, що во­
ни мали -продати до Москви 
тайні пляни польської залізни­
чої мобілізації на випадок вій­
ни. Арештованих обвинувачу­
ється також, що вони видали 
тайни виробу польських аеро­
планів. і ~

ПІДКЛАДАЮТЬ БОМБИ ПІД 
ДОМИ БАГАЧІВ.

партія
СОФІЯ, Болгарія, 14. травня. 

— В ріжних місцях Софії ви- 
бухли бомби в домах бага­
чів. Уважають, що підложен- 
нн бомб було ділом певних 
т. зв. патріотичних організацій, 
які озлоблені на багатих Бол- 
гарів за те, що вони не хотіли 
допомогти потерпівшим від 
землетрусу. —

ред радикалізмом.
Ректори ріжних університе­

тів- далі виступають проти на-

НЕ ДАЛИ ГОВОРИТИ П,100,000 МЕТАЛІВЦІВ У ЧЕХІЇ МОЖУТЬ 
ВИЙТИ НА СТРАЙК.

ЗЕМЛЕТРУСИ В ПЕРУ НА­
РОБИЛИ ШКОДИ.

Професор Отто Есперзен з ЛІМА, Перу, 16-го травня, — 
Копенгаги винайшов нову між- Сильні землетруси, які повто- 
народню мову, яку охрестив ІрялИСЯ регулярно через понеді- 
словом : новіяль. Це слово є 
скороченням оцих слів": nov 
(нова), “і” (інтернаціональна)
“а” (auxilaire помічна) та 
“І" (langue — мова). Новіяль 
має дуже просту граматику.
Приклонники проф. Есперзена 
твердять, що нова мова має всі 
дані побити “есперанто'’ д-ра 
Даменгофа.

КЛІВЛЕНД, Огайо, 10. тра- 
Бувший міністер закор­

донних справ у кабінеті Керен- 
ського, Павло Мілюков, дістав 
тут майже таке саме приняття, 
як і Керенський. Він промов­
ляв на конвенції Американсько­
го Товариства Миру, але при­
хильники Радянського Союза 
счинили підчас його промови 
таку бучу, що слів його не бу­
ло чути. У своїй промові Мі­
люков нападав на рад. уряд.

Поліція арештувала 19 осіб, 
між ними 6 жінок, та обвину­
вачує їх в “робленні безпо­
рядків".

Мілюков рбложився бандою 
детективів, як ішов з. салі до 
свого готелю.

На попередній Сесії виникло 
замішання підчас промови ан­
глійського амбасадора. Кіль­
кох комуністичних симпатинів 
поліція викинула з салі.

вня

ПРАГА, 12. травня. — За па- і в якій закликає до обєднаного 
ру днів у Чехосдоваччині може фронту у вегх^ індустріях, щоб 
вийти на страйк більше як 100 підтримати металевих робітни- 
тисяч металевих робітників, ків. Відозва вказує на загаль- 
щоб добитися підвишки платні, ний атак на платню й години 

Окружні конференції мета- праці в металевій індустрії у 
левих робітників, що відбулися всіх країнах, 
в Кладно. Празі й Маєрішо- 
страу, заявилися за генераль­
ним страйком. Рядові робіт­
ники всі є за проголошенням

лок і вівторок, наробили бага­
то шкоди в Перу. Що наймен­
ше три особи є убиті й оди- 
найцять ранених. Центром 
землетрусу було місто Чача-

ВЕЛИЧЕЗНІ ЗИСКИ ДЖЕНЕ-4^ 
РАЛ МОТОРС.

НЮ ИОРК, 12. травня. — Ра­
да Директорів Дженерал Мо­
торе Корпорейшен рішила роз­
ділити між шеровців підпри­
ємства 58 міліонів 900 тисяч 
доларів готівкою як дивіденду. 
Промислові газети кажуть, шо 

нулого року в 23 університетах е це найбільша дивіденда, яку 
Канади було зареєстрованих дало коди американське під- 
42,546 студентів, включаючи 

фесійних Союзів видр відозву, 26,569 чоловіків і 15,977 жінок.

пояс, столиця департаменту 
Амазонас. Багато людей ме­
шкає в шатрах, розставлених 
на міській площі та на полях 
довкола міста. Звідомлення 
кажуть, що землетрус було чу- 

ТоваришІ! Приєднуйте нових ти загально на цілім перувій- 
передплатників для “Україн- ськім побережжу і майже в ці- 
ських Робітничих Вістей”! лім Еквадорі.

ЗЕМЛЕТРУС У ТИФЛІСІ.
ТИФЛІС, Радянський Союз, 

15. травня. — Це місто навістив 
сьогодні сильний землетрус, 
який викликав паніку серед на­
селення. Шкоди від землетру­
су ані жертв у людях не було.

'
КІЛЬКО Є СТУДЕНТІВ.

ОТТАВА. 16. травня. — Ми-

страйку.
Червоний Інтернаціонал Про- приємство&_

А
МІСЯЦЬ ТРАВЕНЬ ПРИЗНАЧЕНИЙ ДЛЯ УКРАЇНСЬКОЇ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОЇ ПРЕСИ В КАНАДІ! — КОЖНИЙ РОБІТНИК І КОЖНА РОБІТНИЦЯ 

ПОВИННІ ПОПРАЦЮВАТИ В ЦІМ МІСЯЦІ, ЩОБ ЗАБЕЗПЕЧИТИ НАШІЙ ПРЕСІ ІСНУВАННЯ НА ТЯЖКІ ЛІТНІ МІСЯЦІ. — ЗБИРАЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ І ПРЕСО­
ВИЙ ФОНД ТА ПРИХОДИТЬ ЧИСЛЕННО НА ПІДПРИЄМСТВА, ЩО ВЛАШТОВУЮТЬСЯ В КОРИСТЬ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОЇ ПРЕСИ!
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